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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat faktory, které přispívají k předražování veřejných zakázek

v České republice, a navrhnout veřejně-politická doporučení ke zlepšení současného stavu.

Práce kombinuje použití kvantitativních a kvalitativních metod. Je potvrzena existence

konkurenčního efektu, tj. že s počtem uchazečů o veřejnou zakázku klesá její výsledná cena.

Jako další dílčí faktor předražování byla identifikována nedohledatelná vlastnická struktura

dodavatele. Zároveň se jako problematické ukazují určité typy zakázek. Výsledky kvalitativní

části odhalují další příčiny předražování, jako je korupce ve veřejném zadávání, slabé

institucionální prostředí nebo chování samotných zadavatelů. V závěru jsou navrhnuta

obecná veřejně-politická doporučení pro zlepšení současného stavu.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse factors that contributes to public procurement overpricing

in the Czech Republic. The paper combines use of quantitative and qualitative research

methods. Existence of competition effect is proved, thus increase of competitors in selection

procedure causes that final price decreases. Non-transparent suppliers in terms of

traceability of beneficial owner is detected as next factor that contributes to overpricing. Also

some types of contracts are showed as more problematic than others. Results of qualitative

part of the research reveal other causes of overpricing, such as corruption, weak institutional

environment or behaviour of public authorities. Public policy recommendations are

presented at the end of the paper in order to improve current state of affairs.

Klíčová slova

Veřejné zakázky, předražování, konkurence, neprůhlednost, korupce

Keywords

Public procurement, overpricing, competition, non-transparency, corruption

JEL classification

C20, D70, H40

Rozsah práce: 332 600 znaků

5

Prohlášení

Prohlašuji na svou čest, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně a použil

jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 6. 2019

Petr S t e h l í k

6

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli, panu prof. PhDr. Františku

Ochranovi, DrSc. za výborné vedení a neocenitelnou pomoc v průběhu celého

doktorského studia. Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům a manželce za

dlouholetou a příkladnou podporu při mém studiu.

7

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................................. 8

Předmět zkoumání, výzkumné cíle, výzkumné otázky a metodologie ............................................... 11

1. Teoreticko-konceptuální rámec zkoumání veřej. zakázek z pohledu veřejné politiky ...... 14

1.1. Veřejné zakázky a veřejná politika................................................................................................. 14

1.2. Teorie ve výzkumu veřejných zakázek ......................................................................................... 23

1.3. Dilemata veřejné politiky při volbě způsobu zabezpečování veřejných statků .......... 26

1.4. Efektivita soukromého a veřejného sektoru .............................................................................. 28

1.5. Politické motivy in-house produkce .............................................................................................. 31

1.6. Kvalita poskytovaných služeb v rámci veřejně-politického rozhodování ..................... 33

1.7. Transakční náklady a veřejné zadávání ....................................................................................... 34

1.8. Korupce a veřejně-politické rozhodování ................................................................................... 36

1.8.1. Korupce ve veřejných zakázkách .......................................................................................... 38

1.8.2. Systémový přístup ke korupci ve veřejných zakázkách .............................................. 43

1.8.3. Korupční síť jako podnikatelská aktivita aktérů ve veřejné politice ..................... 46

1.8.4. Model korupční sítě ve veřejných zakázkách (Corrupt Procurement Coalition) 49

2. Aplikační část .................................................................................................................................................... 51

2.1. Velikost a charakteristika trhu veřejných zakázek ................................................................. 51

2.1.1. Mezinárodní srovnání trhu veřejných zakázek ............................................................... 51

2.1.2. Trh veřejných zakázek v České republice .......................................................................... 65

2.2. Analýza předražování veřejných zakázek – kvantitativní část ........................................... 82

2.2.1. Metodika sběru dat ..................................................................................................................... 82

2.2.2. Kontingenční analýza datového souboru .......................................................................... 85

2.2.3. Konkurenční efekt ve veřejném zadávání ...................................................................... 111

2.2.4. Mnohonásobná lineární regrese ......................................................................................... 121

2.3. Analýza předražování veřejných zakázek – kvalitativní část ........................................... 129

2.4. Shrnutí získaných poznatků a návrhy pro veřejnou politiku ........................................... 131

Závěr ........................................................................................................................................................................... 137

Seznam literatury .................................................................................................................................................. 140

8

Úvod

Veřejná politika disponuje řadou nástrojů, kterými lze realizovat její cíle. Jedním z

těchto nástrojů jsou veřejné zakázky. Aktéři veřejné politiky při zabezpečování statků a

služeb stojí před rozhodnutím, zdali poskytovat statky a služby tzv. in-house (prostřednictvím

veřejného sektoru), nebo prostřednictvím soukromého sektoru. V případě realizace

soukromým sektorem se jedná právě o veřejné zakázky, kdy vzniká vztah mezi zadavatelem

(veřejnou autoritou) a dodavatelem (soukromým subjektem). Předmětem veřejné zakázky

bývá zpravidla poskytnutí statků nebo služeb dle specifikace zadavatele. Je zapotřebí

poznamenat, že primárním cílem veřejných zakázek nemusí být pouze samotná dodávka

statků nebo služeb, ale prostřednictvím veřejných zakázek může docházet i k realizaci určité

veřejné politiky (Arrowsmith (2010), Flynn a Davis (2014)).

Podíl veřejných zakázek na celkových vládních výdajích se v zemích OECD pohybuje

okolo 30 %. Mezi roky 2012–2015 bylo v Evropské unii na veřejné zakázky vynaloženo

průměrně 1 924 mld. EUR ročně, což představuje přibližně 13,8 % HDP jednotlivých zemí. V

České republice se odhad trhu veřejných zakázek za rok 2017 pohyboval na úrovni 560 mld.

Kč. Lze konstatovat, že se jedná se o významné prostředky z veřejných rozpočtů, které jsou

prostřednictvím veřejných zakázek každoročně alokovány. Je proto namístě analyzovat

účinnost a efektivitu tohoto systému s cílem navrhnout veřejně-politická opatření k jeho

zlepšení. Právě analýza systému veřejných zakázek je hlavním předmětem zkoumání této

disertační práce.

Text je rozdělen na dvě hlavní části, a to teoreticko-konceptuální rámec a aplikační

část. Teoreticko-konceptuální rámec představuje teoretické koncepty, které se ve výzkumu

veřejných zakázek používají. Nejdříve je zasazena problematika veřejných zakázek do oboru

veřejné politiky (kap. 1.1). Je představena typologie realizace veřejných politik

prostřednictvím veřejných zakázek (Arrowsmith (2010)) a prezentován systémový model

veřejných zakázek, při kterém je využito fázového modelu aplikace veřejných politik (Snider

a Rendon (2008)). Na konci kapitoly je představen institucionální přístup k veřejným

zakázkám a diskutován vliv prostředí na fungování celého systému (Thai (2001)). Kapitola

1.2 se věnuje zmapování stavu současné vědecké diskuze v oblasti veřejných zakázek.

Současný výzkum veřejných zakázek probíhá spíše po množství jednotlivých linií, přičemž

převažuje výzkum z oblasti ekonomické teorie, sociologie a managementu. Některé práce se

věnují také čistě právní problematice. Sporadicky se vyskytují práce z pohledu oboru veřejné

politiky. Kapitola obsahuje shrnutí významných prací na téma veřejných zakázek v rámci

jednotlivých oborů. Další kapitola (1.3) se zabývá základním dilematem aktérů veřejné

politiky při poskytování veřejných statků, tj. rozhodnutím mezi in-house produkcí a

veřejnými zakázkami. Následující kapitola (1.4) představuje argumenty pro vyšší efektivitu

soukromého sektoru v porovnání s veřejným sektorem (Picot a Kaulmann (1989), Stevens

(1984), McDavid (1985), Reeves a Barrow (2000), Dijkgraaf a Gradus (2013)). Další část (kap.

1.5) diskutuje některé argumenty ohledně zabezpečování statků a služeb, konktrétně se

zaměřuje na politické motivy in-house produkce (Domberger a Rimmer (1994), Sundell a

Lapuente (2012)). Následná diskuze (kap. 1.6) je věnována otázce kvality poskytovaných

služeb (Domberger a Jensen (1997)), přítomnosti konkurence jako klíčovému faktoru
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efektivity (Kay a Thompson (1986)) nebo konceptu public service motivation (Francois


[…]


otevřenější typy řízení jsou z hlediska cen veřejných zakázek pro zadavatele výhodnější.

Diskutováno bylo také použití nejnižší nabídkové ceny jako jediného hodnotícího kritéria.

Z hlediska roku založení dodavatele bylo pozorováno, že dodavatelé s rokem založení 2001 a

dále realizují veřejné zakázky s mírně lepšími parametry než v tomto smyslu „starší“

dodavatelé. V rámci analýzy byla také zkoumána možnost dohledání konečného vlastníka

dodavatele z veřejných zdrojů. Ukázalo se, že společnosti s dohledatelným vlastníkem

realizují veřejné zakázky levněji než dodavatelé, u nichž není možné konečného vlastníka

dohledat. Tento efekt byl silnější především u nadlimitních zakázek. Byla také podrobně

zkoumána finanční situace dodavatelů veřejných zakázek a zjišťován její vliv na atributy

veřejných zakázek, avšak tato analýza nevedla k signifikantním závěrům. V rámci regresní

analýzy byly také diskutovány faktory, které mohou ovlivnit nejenom cenu veřejných

zakázek, ale také samotné rozhodnutí dodavatele, zdali se zúčastnit výběrového řízení. Dále

byl proveden kvalitativní výzkum spočívající v analýze dotazníků, které byly rozeslány 22

expertům na problematiku veřejných zakázek. Tito experti působí jak ve státní správě jako

zadavatelé, tak v soukromém sektoru jako dodavatelé, tak i v akademické sféře jako nezávislí

pozorovatelé. Experti vyhodnotili jako nejdůležitější faktor předražování korupci, přičemž

zmiňovali například vliv zájmových skupin na zadávání veřejných zakázek, snahu o

maximalizaci osobního prospěchu nebo propojenost s politickým spektrem. Jako další faktor

přispívající k předražování bylo identifikováno slabé institucionální prostředí (nízká

nezávislost státní správy, oportunismus, nedostatečná kontrola). Experti viděli problém také

v chování samotných zadavatelů, především v nízké erudici státní správy, neznalosti trhu

nebo přílišné obavy z použití kvalitativních kritérií výběru. Celkově můžeme shrnout, že

analytická část práce identifikovala řadu faktorů, které mohou přispívat k předražování

veřejných zakázek v České republice. Přínos této části můžeme vidět v obohacení diskuze

v rámci sledování efektivity systému veřejného zadávání. Byly zkoumány některé faktory,

které jsou analyzovány méně často, například možnost dohledání konečného vlastníka nebo

finanční situace dodavatelů. Jako výhodu lze označit také spojení kvantitativních a

kvalitativních metod. Kvantitativní část spočívající s aplikaci kontingenční a regresní analýzy

má určitá omezení, což může limitovat explanační sílu použitých metod. Může se jednat

například o omezený vzorek dat nebo absenci proměnných, které mohou ovlivňovat cenu

veřejných zakázek, ale z nějakého důvodu nebyly do analýzy zahrnuty (například proto, že

k nim absentují data). Kvalitativní část poskytla některé závěry, které nebyly kvantitativní

částí postihnuty, například korupci nebo slabé institucionální prostředí. Možných směrů

rozšíření výzkumu je celá řada. V rámci kvantitativní části výzkumu by vyšší validitu

výsledkům poskytl robustnější datový vzorek. Lze také doporučit analýzu dalších faktorů,
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například detailnější zkoumání hodnotících kritérií, postkontraktačního chování zadavatelů i

dodavatelů, přezkum kontrolních orgánů (ÚOHS), opakovaná vítězství jednotlivých

dodavatelů, sledování napojení vlastníků dodavatelů a orgánů zadavatelů a řada dalších. Lze

uvažovat i o výzkumu objemu a charakteru veřejných zakázek ve vztahu k politickému cyklu

(viz. např. Plaček et al. (2016b)). U kvalitativní části lze rozšíření navrhnout v rozsáhlejším

vzorku expertů nebo aplikaci jiných kvalitativních metod (focus groups, hloubkové rozhovory

apod.).

Posledním cílem bylo na základě získaných poznatků navrhnout obecná veřejně-

politická doporučení s cílem zlepšit současnou situaci v oblasti veřejného zadávání. Veřejné

autority by měly mít snahu zvýšit počet uchazečů ve výběrových řízeních, například častějším

využitím otevřených typů řízení, oslovováním více uchazečů nebo zvýšenou kontrolou

zakázek pouze s jednou podanou nabídkou. Dále byla navrhována zvýšená kontrola

nadlimitních veřejných zakázek zadávaných ministerstvy a veřejnoprávními institucemi,

neboť tyto zakázky vykazují vyšší míru předražení. Zaměřeno by mělo být více také na

veřejné zakázky, které zadávají zadavatelé z Prahy. Důslednější kontrolní opatření byla také

navržena u nadlimitních zakázek na dodávky. Dále byla doporučena častější aplikace

vícekriteriálního rozhodování při vyhodnocování jednotlivých tendrů. Zadavatelé by rovněž

neměli mít obavy spolupracovat s dodavateli, kteří nemají na trhu tolik zkušeností (měřeno

rokem založení). Další doporučení směřovalo k nastavení procesů tak, aby byli preferováni

dodavatelé s jasně dohledatelnou vlastnickou strukturou z veřejných zdrojů, především u

nadlimitních zakázek. Dále bylo navrženo opatření spočívající ve 100% zveřejnění zakázek

v Informačním systému veřejných zakázek (ISVZ), zároveň by měla být více kontrolována

přesnost této databáze. Tato opatření by pomohla výzkumníkům v detailnější analýze trhu

veřejných zakázek a v návrzích přesnějších veřejně-politických doporučení. Obecně byla

rovněž navržena větší prezentace pozitivních příkladů ze zahraničí a maximální podpora

vzdělávání zadavatelů veřejných zakázek.
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