1

Posudek na disertační práci Petra Stehlíka „Vliv otevřenosti veřejné soutěže a

dohledatelnosti vlastníka firmy na cenu veřejných zakázek“

prof. Ing. Jan Pavel, Ph.D.

Oblast zkoumání

Problematika veřejných zakázek je trvale aktuální a hodná zkoumání, a to z hlediska právního

a ekonomického, ale i veřejně-politického. Důvodem je jak velmi značný objem prostředků,

které tímto institutem každý rok prochází (ve vyspělých státech zpravidla přes 10 % HDP),

tak i širší dopady vyplývající z jejich případné neefektivnosti. Mezi ně je možné zmínit

zejména narušení fungování hospodářské soutěže, ale i obecnou destrukci důvěry v právní

stát. Efektivní a transparentní systém zadávání veřejných zakázek zároveň otevírá prostor pro

sledování i jiných než pouze ekonomických cílů. To vše se projevuje mimo jiné tím, že je této

problematice věnována řada odborných textů, byť ty využívající ekonomickou analýzu jsou

početnější až v posledních letech.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že téma Petra Stehlíka je zvoleno vhodně, a to i

s ohledem na obor Veřejná a sociální politika.

Cíle práce a výzkumné otázky

Autor definuje čtyři hlavní cíle své práce, které na sebe logicky navazují. Jedná se o

následující:

1. Prozkoumat soudobý vědecký diskurs v oblasti veřejných zakázek ve vztahu k veřejné

politice.

2. Analyzovat trh veřejných zakázek v rámci České republiky, Evropské unie a zemí

OECD.

3. Analyzovat faktory, které přispívají k předražování veřejných zakázek na základě

kvantitativní a kvalitativní analýzy.
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4. Na základě empirického zkoumání a analýzy odborné literatury formulovat vědecké

závěry pro oblast teorie veřejné politiky a navrhnout veřejně-politická opatření ke

zlepšení současné situace.

Cíle jsou formulovány srozumitelně a řazeny logicky. Autor postupuje od obecného ke

specifickému, kdy nejprve diskutuje současný stav poznání, dále přechází k analýze velikosti

trhu v zemích EU, aby se pak dostal k analýze faktorů, které přispívají ke zvyšování cen

veřejných zakázek. Výsledky jsou následně využity k formulování hospodářsko-politických

doporučení.

Vedle cílů si autor stanovuje i relativně velké množství výzkumných otázek, které jsou

seskupeny do čtyř skupin, odpovídajících výše uvedeným cílům. Počet formulovaných otázek

považuji zejména u třetího cíle za příliš velký. Na některé z nich je totiž možné odpovědět i

bez provedení podrobnější analýzy, neboť odpovědi na ně vyplývají buď z obecně známých

faktů, nebo z ekonomické logiky. Příkladem zde mohou být otázky „Existují rozdíly v

atributech veřej. zakázek v závislosti na druhu zadavatele?“ a „Existují rozdíly mezi vzorkem

podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek?“. V obou případech je zřejmé, že se tyto

zakázky budou lišit, neboť je zákonná úprava odlišně reguluje.

Z hlediska metodické korektnosti lze mít výhrady k použití termínu předražování. Podle mého

názoru autor není schopen zvoleným metodickým přístupem předražování prokázat, neboť

použitá data mu umožňují „pouze“ identifikovat faktory, které vedou k vyššímu růstu

vysoutěžené ceny oproti ceně předpokládané. Domnívám se, že nárůst rozdílu mezi

předpokládanou a vysoutěženou cenou nemusí být vždy nutně projevem předražování.

Důvodem může být i špatně stanovená předpokládaná cena, odlišnosti jednotlivých trhů,

jakož i kvalita zpracovaných projektů. Určitá terminologická opatrnost by zde tedy byla na

místě.

Celkové zhodnocení, připomínky a náměty

Struktura práce odpovídá stanoveným cílům. První části jsou dominantně rešeršní a

teoreticko-analytické a jejich závěry korespondují s poznatky většiny obdobných studií. Autor

prokazuje, že má prostudované velké množství relevantní literatury a je schopen z něj

„vydestilovat“ klíčové poznatky. Za velmi přínosnou zde považuji zejména přehledovou

tabulku č. 2 (str. 25), ve které autor jednotlivé zdroje seskupuje podle použitého přístupu.
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Nejzajímavější a potenciálně nejpřínosnější je část empirická, kde autor používá kvantitativní

metody. Zde se však objevuje několik problémů, které by si zasloužily buď pokročilejší

přístup, nebo lepší objasnění. Na základě prezentovaných údajů se mi jeví, že v použitých

datových vzorcích nebyla odstraněna všechna odlehlá pozorování, která pak mohou

ovlivňovat hodnoty odhadnutých regresních koeficientů. Příkladem jsou tři zakázky MPO

s vysokým počtem podaných nabídek (viz poznámka číslo 194). Problém s nevyřazením

odlehlých pozorování je zřejmý také z obrázku 30.

V kvantitativní části se také objevují kroky, jejichž funkce mi není jasná. Například proč autor

používá v tabulce 44 koeficienty pořadové korelace. U regresních modelů je zase prezentován

Durbin-Watson test, ačkoliv se jedná o průřezová data. Za slabinu považuji i způsob, kterým

se autor vyrovnal s potenciálním problémem endogenity. Zvolené řešení není dle mého

názoru vhodné a dostačující a odchyluje se od metod používaných v současné literatuře

(2SLS, GMM atd.).

Za nedostatečně zpracované dále považuji východiska modelů, kde se autor snaží najít vztah

mezi vysoutěženými cenami a hodnotou finančních ukazatelů dodavatele. Z textu není zcela

zřejmé, proč autor volí vybrané druhy ukazatelů (např. běžná likvidita) a kde vidí vztah

k vysvětlované proměnné.

V případě kvantitativní analýzy se mi tedy jeví, že by ji prospělo určité pročištění a

zjednodušení. Na druhou stranu je však nutné uvést, že prezentované modely vícerozměrné

regrese při uvědomění si jejich omezení umožňují ověření platnosti jednotlivých hypotéz.

Pokud by však autor uvažoval o publikování výsledků v odborných časopisech, doporučuji

věnovat více pozornosti jednotlivým testům, jakož i formě, jakým jsou interpretovány

výsledky.

V rámci empirické části jsou dále prezentovány výsledky výzkumu založeném na informacích

a názorech získaných od 22 expertů. Nepřekvapivě jsou identifikována obecně známá slabá

místa současného systému zadávání. To však nijak přínos této části nesnižuje. Za pozitivní

pak považují propojení jejich výsledků s výsledky regresních modelů a následné vyvození

hospodářsko-politických doporučení v tabulce 57.

Závěr práce shrnuje hlavní poznatky a vyhodnocuje naplnění jednotlivých cílů. Je zpracován

přehledně a srozumitelně.
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Navržené otázky k diskusi:

1. Objasněte, proč se domníváte, že by finanční ukazatele dodavatele měly ovlivňovat

výsoutěžené ceny veřejných zakázek? Není tento vztah opačný, nebo obousměrný?

2. Mohou být výsledky regresních modelů ovlivněny fází ekonomického cyklu? Pokud

ano, jak to zachytit v regresních modelech?

Celkové zhodnocení

Předloženou práci považuji (i přes dílčí výše uvedené nedostatky) za kvalitní a odpovídající

požadavkům kladeným na disertační práce. Autor prokázal schopnost samostatné vědecké

práce, využil značné množství literatury a prokázal schopnost aplikovat vhodné vědecké

metody. Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

zkušební komisí pro obhajobu disertací.

V Praze, 14.8.2019.

prof. Ing. Jan Pavel, Ph.D.

Vysoká škola ekonomická v Praze